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Úvod

Na území Kyrgyzstánu se nachází mnoho archeologických památek

sídlištního i pohřebního typu pocházejících ze širokého chronologického rámce od

doby kamenné. Jejich výzkum je v současnosti prioritou v rámci studia dějin

Kyrgyzstánu. Ještě v 50.-60. letech 20. století bylo památek mnohem více, velké

množství však bylo zcela zničeno nebo narušeno v důsledku politiky sovětské

vlády, která prováděla rozsáhlý program rozvoje hospodářství (Muminov 2015,

41-44). Například krajina byla přetvářena pro pěstování zemědělských plodin a

rozsáhlá území byla přeměněna na polnosti a pastviny. Charakter krajiny

proměnilo také budování vodních elektráren a vodních nádrží (například

Kirovskoje, Toktogulskoje, Orto-Tokojskoje, Papanskoje atd.). Je třeba také

poznamenat, že některé z památek jsou zničeny v důsledku přírodních katastrof.

Bohužel, i přes řadu existujících regulačních právních aktů dochází i v

současnosti k narušení a ničení památek. Například v rámci těžby nerostných

surovin často dochází k ničení památek spojených s tzv. skalním uměním. Velké

škody působí i nelegální hledači, kteří cíleně ničí památky pomocí detektorů kovů,

aby získali kovové artefakty za účelem dalšího prodeje. V důsledku jejich činnosti

bylo mnoho cenných artefaktů odvezeno do zahraničí a prodáno do soukromých

rukou. V posledních letech (od roku 2015) se také zintenzivnil převod z rezervy

státního fondu pozemků na individuální bytovou výstavbu. Do roku 2015 byla

většina pozemků poskytnuta obyvatelstvu bez předběžného zohlednění

přítomnosti památek historického a kulturního dědictví.

Příčinou výše uvedeného narušování a ničení památek je nedostatečné

poznání a evidence archeologických lokalit v Kyrgyzstánu. Památky nebyly

identifikovány a nejsou zahrnuty ve státních rejstřících chráněných památek

historického a kulturního dědictví.
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V zájmu zachování památek historického a kulturního dědictví na území

Kyrgyzstánu by měla být provedena systematická práce na sestavení registru dříve

známých i nově identifikovaných památek. Sestavení registrační karty, pasportu

(evidenčních čísel) a jejich předání příslušným orgánům. Bohužel pro tyto práce

nebyla dříve přijata jednotná metodika, památky objevené archeology nejsou vždy

evidovány, což je velkým opomenutím kompetentních orgánů. Nejsou vytvořeny

ani regionální útvary veřejné správy k jejich ochraně. Stávající odbor správy

historického a kulturního dědictví Ministerstva kultury, informací a sportu

Kyrgyzské republiky obsahuje pouze 4 útvary pro celý Kyrgyzstán. Omezený

počet archeologů v zemi (8 osob) si také neporadí se studiem a záchranou velkého

množství archeologických památek.

Tato práce je malým příspěvkem k archeologii Kyrgyzstánu založeném na

terénním výzkumu památek historického a kulturního dědictví okresu Nooken v

oblasti Džalal-Abad, který nebyl dosud předmětem systematického

archeologického zájmu. Práce se zaměřuje na studium pravěkého a středověkého

osídlení v severovýchodní části Ferganské doliny, která představuje kontaktní

zónu oblastí s příznivými podmínkami pro zemědělství, kde předpokládáme

dlouhodobou kontinuitu usedlého zemědělského obyvatelstva, stejně tak jako

tradici pastevectví kočovnických komunit v podhorské a horské krajině Tian-šanu.

Cílem práce je charakterizovat vývoj a podobu osídlení v 7. století př. n. l. – 15.

století n. l. na základě vyhodnocení dosavadních poznatků o archeologických

památkách a nově realizovaného nedestruktivního terénního archeologického

výzkumu.

Předmětem analýzy formálních vlastností budou jak dosud známé, tak i

nově v rámci této práce objevené archeologické lokality. Jejich prostorové

vlastnosti budou analyzovány v prostředí GIS. Pro rekonstrukci starší podoby

krajiny před rozsáhlými změnami v 60. – 70. letech 20. století využívána satelitní

snímky CORONA (NASA). Archeologické lokality identifikované v terénu byly

zaměřeny pomocí stanice GPS, byla provedena deskripce reliéfně patrných stop

(sídlištní pahorky, hradiště, mohyly), byl zhotoven fotogrammetrický plán
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s využitím snímkování z dronu a realizován syntetický povrchový sběr artefaktů

za účelem získání datovacího materiálu. Ve vybraných případech lokalit

situovaných na zemědělsky kultivovaných plochách se uskutečnil analytický

povrchový sběr ve čtvercové síti. Zároveň proběhlo studium starších nálezů ze

sledované oblasti, které jsou uloženy ve sbírkách dvou regionálně příslušných

muzeí (Historický a archeologický muzejní komplex Sulajman-Too, Muzeum

regionální historie Džalal-Abad). Autor také provedl šetření mezi místními

obyvateli o archeologických situacích a nálezech na sledovaném území

prostřednictvím nestrukturovaných rozhovorů (např. při výkopových nebo

zemědělských pracích). Movité archeologické nálezy jsou analyzovány s využitím

jednotného deskriptivního systému a databáze vytvořeného expedicí Katedry

archeologie FF ZČU v Plzni při zpracování nálezového fondu Historicko-

archeologického muzejního komplexu Sulajman-Too v Oši.

Cílem analýzy formálních a prostorových vlastností archeologických

pramenů ze sledovaného transektu je: 1) identifikace a klasifikace sídelních, příp.

pohřebních komponent a jejich prostorových vztahů (samostatná pozornost bude

věnována jejich vazbě na zavlažovací kanál), 2) datování komponent na základě

nálezů z povrchových sběrů, 3) rekonstrukce sídelní sítě v jednotlivých obdobích,

4) charakteristika vývoje osídlení od doby železné do středověku s důrazem na

vymezení rozhraní zemědělského osídlení a trvale neosídlené, zemědělsky

nevyužívané krajiny podhorských stepí. Výsledky budou zasazeny do kontextu

archeologického a historického poznání osídlení Střední Asie.
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1 Geografická charakteristika regionu

Studované lokality se nacházejí v rovinné části a podhůří na území okresu

Nooken. Nookenský okres je správní území Džalal-Abádské oblasti Kyrgyzské

republiky, které zaujímá severovýchodní okraj Ferganské doliny.

1.1 Ferganské údolí

Jedná se o největší mezihorskou kotlinu na území Střední Asie. Údolí

Fergana zaujímá centrální pozici mezi ostatní regiony Střední Asie (zeměpisné

souřadnice N40°10' E69°19', N40°09' E71°43', N40°53' E73°03', N41°29'

E71°40'). Rozlohou odpovídá Ferganské údolí Turecku, Kavkazu, Balkánskému

poloostrovu v Evropě, Itálii nebo severnímu Španělsku.

Ferganské údolí zaujímá nepravidelný elipsoidní tvar protáhlý od východu

k západu, jeho délka dosahuje 300 kilometrů a šířka kolem 150 km. Centrální část

zasahuje do Uzbekistánu regiony (Fergana, Namangan a Andijan), Kyrgyzstánu

(regiony Oš, Batken, Džalal-Abad) a Tádžikistánu (region Sogt).

Jedná se o hlubokou mezihorskou pánev mezi pohořím Ťian-šan a Pamír-

Alaj. Na severu jej odděluje hřeben Čatkal, který směrem na západ přechází v

hřeben Kuraminsky s nejvyšší nadmořskou výškou 3000 – 4000 m. Z východu je

údolí odděleno pohořím Fergana s nadmořskou 3500 – 4500 m, na jihu pohořím

Alaj, které dále pokračuje pohořím Turkestán s nadmořskou výškou 5000 – 7000

m.n.m. Východně od Andijanu, ve směru od severovýchodu k jihozápadu, leží

nízký hřeben pohoří Ala-Myšyk, rozdělující údolí Fergana na dvě velmi odlišné

části – východní a západní. (Kuzněcov 1961, 7)

Na hranicích kotliny se rozlišují čtyři geomorfologické zóny: centrální,

adyrská1, podhorská s předními pásmy a Vysokohorská zóna. Centrální zóna je

1 Adyr jsou kopcovité vyvýšeniny v podhůří, stejně jako jednotlivé kopce a hřebeny v nížinách.

Jsou tvořeny hlinitopísčitými sedimenty - produkty destrukce pohoří. Převýšení planin je až 400
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nízko položená rovina v šíři protáhlá. Nachází se zde hlavní oblasti zemědělsky

obdělávané půdy. V době SSSR v 60. letech zahájily kolchozy Fergany obrovskou

iniciativu na využití krajiny k intenzivní zemědělské činnosti a ke kultivaci

pozemků ve střední části Ferganského údolí.


[…]


Taštak se nachází 8,5 km od řeky Majluu-Suu. Hradiště Kalinin je nejblíže k řece

(3,5 km).

V současné době pouze jeden kanál Kyla (obr. 3) teče z řeky Majluu-Suu k

hradišti Taštak. Všechny starověké a středověké lokality mikroregionu Mombekov

se nacházejí podél tohoto kanálu. Jestliže hradiště Kalinin podle předchozího

datování náleží do 2. - 4. století, pak lze do stejného období hypoteticky zařadit i

kanál Kyla. Kromě tohoto kanálu nepřicházejí ze severu do okresu Mombekov

žádné další zdroje vody. Současná délka kanálu je 17 km a vychází z řeky Majluu-

12 Je však třeba počítat s tím, že toky řek se mohly v geologicky velmi dynamické oblasti

posouvat.
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Suu do města Kočkor-Ata13. Pokud zohledníme archeologicky doložené osídlení,

mohla délka starověkého kanálu dosahovat 8 - 10 km. Na základě provedených

studií lze předpokládat, že přibližná plocha půdy zavlažované kanálem Kyla mohla

ve starověku a středověku činit asi 10-15 kilometrů čtverečních. Průměrná hloubka

kanálu je 2-3 m a šířka je 4-8 m (obr. 18). Kanál Kyla je v prostorovém kontaktu

s velkými (hradišť Kalinin a Taštak) i menšími archeologickými lokalitami (Dobo

Polot 1,2, Kyla a řada dalších malých sídlišť). Osídlení může tak indikovat

intenzivní život na uvedeném území v době fungování kanálu Kyla.

V současné době se voda z kanálu nadále využívá pro zavlažování. Kanál

místní obyvatelé nazývají „Kyl-aryk“; „aryk“ v kyrgyzštině znamená umělý kanál.

Tok kanálu je odlišný od přirozených vodních toků neboť ve Ferganském údolí

neteče žádná řeka ani říčka směrem na východ, protože údolí se svažuje od

východu k západ. Kanál Kyla však teče od západu k východu. Starší lidé ve

vesnicích o kanálu Kyla uvedli, že tento kanál znají od narození a nikdo neví, kdo

ho postavil. Vzniku a užívání kanálu může indikovat datování archeologicky

doložených sídel na jeho březích. Například hradiště Kalinin, která se nachází na

začátku kanálu, se řadí do 2. - 4. století n. l. (období Kušanské říše). Hradiště

Taštak na konci kanálu pochází ze středověku. Z toho vyplývá, že kanál se

prodlužoval spíše v průběhu času než zároveň.

Kanál Kyla lze považovat za jednu ze stavebních konstrukcí zavlažování

starověkého údolí Fergana. Je zřejmé, že vytvořením kanálu se pláně v podhůří

oblasti proměnily v osídlené oblasti. V Nookenu nejsou žádné starověké a

středověké umělé kanály této délky, s výjimkou kanálu Kyla. Jiné starověké a

středověké osady v okresu podél řek nevyžadovaly tak složitý a dlouhý kanál. Třetí

etapa navržená B. Latynem může být doplněna o zavlažování starověkých a

středověkých osad podél řeky Majluu-Suu. A do 2. etapy můžete přidat

zavlažování starověkých a středověkých sídel podél řek Šarkyratma a Alaš-Saj.

13 Městečko Kočkor-Ata bylo založeno v roce 1952. Statut podřízeného okresního města získalo

1. června 2003.
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Zavěr

Souhrnně lze říci, že jižní část regionu Nooken se nachází v oblasti

vzájemného vztahu mezi kočovným a zemědělským obyvatelstvem. V důsledku

vzájemného ovlivňování dvou různých hospodářských a kulturních typů se v této

oblasti, která se nachází v podhůří, vytvořila specifická kultura. Například

nejstarší památky pohřebních typů (Kurgan Bobuj I , Kurgan Bobuj II) jsou

typické pro kočovné obyvatelstvo, později se v prostoru objevují zemědělské

osady s opevněním a opevněná hradiště. Přesto zemědělci navázali na kočovnou

kulturu a vytvořili několik malých mohyl (pohřebiště Apyrtam).

V době davanské a kušánské, tj. ve 4.-2. století př. n. l. (davanské) a v 1.

století př. n. l. - 4. století n. l. (kušánské), byly hlavním typem osídlení v celé

Ferganě samostatné opevněné domy a osady, a to i v okrese Nooken. Tato

hradiště sloužila jako administrativní a obranná centra (hradiště Kara-Alma, Ak-

Džegde, Kyzyl-Tuu, Kalinin I). Víme, že kušánské typy sídel existovaly až do

arabského tažení (Bernštam 1952a, 220).

Okres Nooken vzkvétala během kušánského období. Svědčí o tom dva

archeologické komplexy, které se objevily v kušánské době (komplex Kyzyl-

Tuu, komplex Kyla). Je také vidět, že sídla z kušánského období byla využívána i

ve středověku ( hradiště Kalinin I, Kalinin II).

Z nějakého důvodu je zde však jen málo středověkých sídel. Je zde pouze

jedna osada postavená v typickém středověkém stylu (osada Taštak). Příčinou

může být souvislost s tehdejší geopolitickou situací.
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RESUMÉ

The purpose of the thesis is to characterise the development and form of the

settlement in the 7th century BC. - 15th century AD, based on an assessment of

existing knowledge of the archaeological sites and recent undestructive field

archaeological research.

The first section of my thesis provided a brief description of the location,

geography and climate of the study area. In the following sections, a brief history

of the Fergana Valley, as well as the history of historical and archaeological

research on the valley, was explained in more detail.

The following sections present the results of undestructed field

archaeological investigations carried out in Nooken district in southern Kyrgyzstan

and describe the archaeological sites of the region. Settlements are identified and

classified, components are dated by finds from ground collections, and the network

of settlements in individual periods is reconstructed.
