POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Kanatbek Taichikov**

NÁZEV PRÁCE: **Osídlení v severovýchodní části Fergánského doliny.**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Aneta Gołębiowska-Tobiasz, Ph.D.**

TYP POSUDKU:

oponent

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **dobře**
4. Strukturování práce: **dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **dobře**

Návrh výsledné klasifikace: dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Začátek práce je napsaný perfektně. Autor velmi pečlivě popsal geografické a klimatické podmínky ve sledované oblasti, historii a stav archeologických výzkumů ve východní části Ferganské doliny (Kapitola 1-3). V kapitole 3.2 však postrádám zmínky o existenci Jenisejského kaganátu (polovina 9. - polovina 10. st. n. l.), který v té době hrál v této oblasti významnou politickou, vojenskou a kulturní roli a podílel se na utváření duchovní a hmotné kultury v oblasti. Podobně je tomu v případě kaganátu Kimaku v 11. století. Velmi cenná je kapitola zaměřená na autorovu terénní prospekci a vyhodnocení starších archeologických nálezů. Naopak syntetická část práce vykazuje určité rezervy, přičemž autor pomíjí např. otázky geneze výzdobných motivů na keramice, otázku výrobních

center, distribuce apod. Autor věnuje značnou pozornost některým typům lokalit, zejména hradištím a lokalitám charakteru tepe, u kterých sleduje zejména vazbu k vodním tokům, ale opomíjí dalším významným krajinným prvkům či soudobým komunikacím a různým sídelními strategiím a kulturním modelům populací využívajících sledovanou oblast. Přestože se autor zmiňuje o nálezech strusky, pomíjí např. otázky metalurgie železa a barevných / drahých kovů a s ní související další řemesla (zejména pak ve vazbě na sídliště). Podobně autor nechává mimo sféru svého zájmu otázky spojené se zpracováním skla a možné vazby mezi výrobními centry, sídlištními aglomeracemi, komunikacemi a sídelními strategiemi pro jednotlivá období. V práci postrádám také větší zájem o dochovaná mohylová pohřebiště a jejich kontext. Naopak oceňuji dobrou práci s literaturou, vlastní rozsáhlou terénní prospekci a vyhodnocení archeologického materiálu Celkově proto hodnotím předloženou práci stupněm „dobře“.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

Jak interpretujete lokality Nooken, Sarymsak-Dobo, Dobo 2 – Dobo 4 a proč?

DATUM: 11.05.2023

PODPIS:

Jueta Gorakowska-Tobolska